
Pagina  1 di 7    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

                      

                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                            DEL  

 

  

Proposta n. 622 del 09/12/2024 
  

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE ASL OGLIASTRA 

  

OGGETTO: M6 C1 1.2.2: Centrali Operative Territoriali- Intervento PNRR – Realizzazione di una 

COT presso il poliambulatorio di Tortolì– Integrazione della documentazione e presa d’atto del 

completamento dell’intervento e di entrata in funzione dell’opera. “Centrali operative pienamente 

funzionanti” realizzate nell’ambito del PNRR/Missione 6, presso la Asl Ogliastra. 

CUP B54E22000380006  

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’estensore Dott.ssa Antonietta Melis  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Andrea Marras  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [ ]                            NO [ x]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [x]  
     
 

 

 

 

alessia.locci
Casella di testo
597 del 09/12/2024



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL OGLIASTRA  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 
socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 
del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 
L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 
del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina 
Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina 
Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 
Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 
transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 
nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 
servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa 
e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante  
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DATO ATTO che con DGR n. 12/16 del 07/04/2022, è stato approvato, da parte della Regione Autonoma 
della Sardegna, l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC, di cui al Decreto del 
Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 – Missione 6; 

CONSIDERATO che l’ASL Ogliastra risulta assegnataria relativamente all’intervento M6 C1 1.2.2: Centrali 
Operative Territoriali - Intervento: Realizzazione di una COT presso Poliambulatorio di Tortolì - CUP: 
B54E22000380006; 

VISTO il Decreto Ministero Salute n. 77/2022 relativo ai “Modelli e standard per lo sviluppo dell’Assistenza 
Territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale” che definisce il nuovo servizio e ne stabilisce i requisiti;  
 



Pagina  3 di 7    

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale 28/11 del 24.08.2023 avente ad oggetto “Indirizzi per 
la costituzione delle Centrali operative territoriali (COT)” la deliberazione GR 37/24 del 14.12.2022 
“Provvedimento generale di programmazione dell’assistenza territoriale ai sensi del Decreto 23 maggio 
2022, n. 77.”;  

PRESO ATTO CHE con la citata Deliberazione RAS 28/11 è stato dato mandato a ciascuna Azienda 
sanitaria locale affinché, entro 90 giorni dall'approvazione della stessa, sulla base dell'elenco delle COT 
riportato nell'allegato 2 alla deliberazione medesima, procedesse all'identificazione della COT aziendale 
ed alla individuazione del personale da assegnare alle Centrali Operative Territoriali finanziate con fondi 
PNRR; 

DATO ATTO CHE: 

 l'intervento in oggetto, è ricompreso nel programma triennale LL.PP. ASL Ogliastra 2023-2025 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 236 del 15/11/2022;  

 il CUI (codice univoco intervento) dell’intervento è il seguente: L01620420917202300011 rubricato 
“PNRR - Realizzazione di una COT Presso Poliambulatorio Di Tortolì” finanziato per un importo di 
euro 175.000,00; 

 il codice AREAS assegnato all’intervento è il seguente: PNRR_M6C1_A4_1.2.2_COT_TORTOLI; 

DATO ATTO CHE  

 che con nota RAS n. 5275 del 22.02.2024 sono state trasmesse alle ASL di competenza, le linee 
guida ministeriali del 26 01.2024, per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6 Salute C1-
7 “Centrali operative pienamente funzionanti sub investimento 1.2.2-  Centrali operative territoriali” 
che prevedono che i soggetti attuatori individuino una figura professionale tecnica ed autonoma per 
la redazione di una relazione attestante la piena funzionalità e operatività delle COT; 

 che la Regione Autonoma della Sardegna, con riferimento agli interventi del PNRR, ha chiesto ad 
ARES Sardegna di costituire un elenco di professionisti interessati all’affidamento dell’incarico di 
redazione della relazione attestante la piena funzionalità e operatività delle Centrali Operative 
Territoriali (COT) realizzati nell’ambito del PNRR/Missione 6 Salute [M6C1 1.2.2];  

 in data 11/03/2024 Ares Sardegna ha indetto “manifestazione d’interesse”, conclusasi con 
determinazione n. 938 del 03/04/2024, al fine di procedere alla formazione di un elenco di 
professionisti dal quale le Aziende Sanitarie Locali possano attingere per affidare i servizi in 
argomento;  

 con Ares Sardegna con nota protocollo PG/2024/19319 ha trasmesso l’elenco dei professionisti 
idonei per l’affidamento dell’incarico della relazione attestante la piena funzionalità e operatività 
delle Centrali Operative Territoriali (COT);  

 
RICHIAMATE:  

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 244 del 16/05/2024 con la quale è stato conferito l’incarico 
di redazione della relazione attestante la piena funzionalità e operatività delle Centrali Operative 
Territoriali all’ ing. Maurizio Loddo; 

 l’effettiva entrata in attività della COT viene sancita con la relazione dell’ingegnere indipendente 
attestante il rispetto delle specifiche tecniche del progetto in linea con la descrizione 
dell’investimento e degli obiettivi previsti nella check list, nonché la successiva definizione e 
certificazione delle attività contenuta nell’ Allegato 2 “Dichiarazione entrata in funzione COT” 
siglata dal Direttore Generale della ASL Ogliastra;  

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Asl Ogliastra n.310 del 25/06/2024 Approvazione 
Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Asl Ogliastra n.311 del 25/06/2024 “M6 C1 1.2.2: 
Centrali Operative Territoriali- Intervento PNRR – Realizzazione di una COT presso il 
poliambulatorio di Tortolì–Approvazione della documentazione idonea a comprovare l’effettivo 
raggiungimento del target PNRR M6C1-7 “Centrali Operative pienamente funzionanti” realizzate 
nell’ambito del PNRR/Missione 6, presso la Asl Ogliastra. Approvazione relazione del tecnico 
indipendente, istituzione e avvio delle Centrali Operative Territoriali. CUP B54E22000380006” 



Pagina  4 di 7    

 
CONSIDERATO 

 che la documentazione comprovante il conseguimento di tutte le Milestone e di tutti i Target 

(nazionali ed europei) relativi al sub-investimento M6C1 I1.2.2 Centrali operative territoriali, e in 

particolare in relazione al Target europeo M6C1-7, è stata caricata nel sistema informativo 

ReGiS nella sezione relativa agli indicatori target e, la stessa è soggetta a controllo e verifica 

da parte della cabina di regia nazionale e regionale  

 che le successive verifiche e integrazioni documentali richieste da parte dell’UMPNRR alla 

cabina di regia regionale hanno determinato l’esigenza di alcune integrazioni;  

 che in data 03 dicembre 2024 la Direzione Generale della Sanità dell’Assessorato dell'Igiene e 

Sanità e dell'assistenza Sociale della RAS ha indetto una riunione con le Aziende destinatarie 

dell’investimento e ha fornito le indicazioni inerenti le integrazioni documentali richieste, 

confronto seguito da nota dettagliata per ogni Azienda; 

 che per l’Azienda Sanitaria dell’Ogliastra si richiedevano le seguenti integrazioni da acquisire in 
piattaforma ReGiS: check list DNSH, file unico dell’Ingegnere indipendente, contenente 
relazione, check list con CUP con indicazione delle DGR sulle procedure operative e sul 
personale, dichiarazione indipendenza con CUP, copia dei documenti di identità dei soggetti 
firmatari il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
PRESO ATTO delle richieste sopra citate si provvede all’integrazione documentale richiesta con 

conseguente inserimento nel sistema informativo ReGiS; 

 
VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

VISTI il DM 77/2022 e le Linee Guida ministeriali del 26.01.2024; 

 

PROPONE 

1) DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE i documenti relativi dell’integrazione richiesta dalla Direzione 
Generale della Sanità, idonei a comprovare l’effettivo raggiungimento del target PNRR M6C1-7 
“Centrali operative pienamente funzionanti”, subinvestimento1.2.2 – Centrali Operative Territoriali e 
precisamente: Centrale Operativa Territoriale presso il poliambulatorio di Tortolì, CUP: 
B54E22000380006: 
 

3) DI PRENDERE ATTO del completamento dell'intervento e dell’entrata in funzione della Centrale 
Operativa Territoriale cosi come stabilito dall’ Allegato 2 alla deliberazione del Direttore Generale n. 
311 del 25/06/2024; 
 

4) DI DARE ATTO che la documentazione di cui sopra e la documentazione relativa all’iter progettuale 
verranno implementate sulla piattaforma ReGiS, ai fini della rendicontazione dell’intervento di cui 
trattasi; 

 
5) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale. 
 

6) DI TRASMETTERE al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale della Regione Autonoma della Sardegna, in qualità di Referente Unico Regionale del Contratto 
istituzionale di sviluppo (CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati 



Pagina  5 di 7    

dalle Regioni e Province autonome (PP./AA.) nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR), Missione 6 Salute e del Piano nazionale per gli investimenti complementari, quale formale 
comunicazione  d’integrazione documentale degli adempimenti posti in essere per la realizzazione, 
l’implementazione             e attivazione delle Centrali Operative Territoriali (COT) assegnate alla Asl Ogliastra. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Andrea Marras 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pagina  6 di 7    

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Andrea Marras 

(firma apposta sul frontespizio) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                           .                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

 

alessia.locci
Casella di testo
 09/12/2024 al 24/12/2024


		2024-12-09T12:17:14+0100
	antonietta melis


		2024-12-09T16:56:20+0100
	ANDREA MARRAS


		2024-12-09T16:57:36+0100
	PASSETTI TIZIANA


		2024-12-09T16:58:18+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-12-09T16:59:15+0100
	LOCCI ALESSIA




